41APÊNDICE N.º 21 — II SÉRIE — N.º 33 — 16 de Fevereiro de 2005

Artigo 17.º

Entrada em vigor

O presente Regulamento entra em vigor, após aprovação da
Assembleia Municipal, no dia útil imediato ao da sua publicação
no Diário da República.

ANEXO

Quadro XIII da tabela de taxas municipais
de urbanização e edificação (alteração)

3.7.1 — Inspecções periódicas de ascensores, monta-cargas,
escadas mecânicas e tapetes rolantes — 150 euros.

3.7.2 — Reinspecções — 150 euros.
3.7.3 — Inspecções extraordinárias — 150 euros.

Edital n.º 103/2005 (2.ª série) — AP.  — Alteração ao Regu-
lamento e Tabela de Taxas e Licenças da Câmara Municipal de
Monção. — Dr. José Emílio Pedreira Moreira, presidente da Câ-
mara Municipal de Monção:

Faz público que a Assembleia Municipal de Monção, ao abrigo
da alínea a) do n.º 2 do artigo 53.º da Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, na sua sessão ordinária de 22 de Dezembro de 2004,
aprovou, sob proposta da Câmara Municipal de Monção, uma al-
teração ao Regulamento e tabela de taxas e licenças desta Câmara,
a qual havia sido aprovada na reunião ordinária da Câmara Muni-
cipal de 7 de Dezembro de 2004, no uso da competência que lhe
confere a alínea a) do n.º 7 do artigo 64.º da Lei n.º 169/99, de 18
de Setembro.

Nos termos do artigo 118.º do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de No-
vembro, com a alteração introduzida pelo Decreto-Lei n.º 6/96,
de 31 de Janeiro, está aberto inquérito público, pelo período de 30
dias a contar da publicação no Diário da República, 2.ª série, para
recolha de sugestões sobre as alterações ao Regulamento supra-
-referido.

O processo poderá ser consultado na secretaria da Divisão Ad-
ministrativa e Financeira da Câmara Municipal de Monção, todos
os dias úteis, entre as 9 horas e as 12 horas e 30 minutos e entre
as 13 horas e 30 minutos e as 16 horas e 15 minutos.

Para constar e surtir os devidos efeitos se publica o presente
edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares do
costume e publicados nos jornais locais.

10 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, José Emílio
Pedreira Moreira.

Regulamento e tabela de taxas e licenças
da Câmara Municipal de Monção

CAPÍTULO XVII

Licenciamento de actividades diversas

SECÇÃO I

Exploração de máquinas automáticas, mecânicas, eléctricas
e electrónicas de diversão

Artigo 57.º

1 — Registo de máquinas de diversão — 200 euros.
2 — Licença de exploração de máquinas de exploração:
2.1 — Anual — 150 euros;
2.2 — Semestral — 112,50 euros.
3 — Transferência de propriedade da máquina de diversão —

60 euros.
4 — Emissão de segundas vias de título de registo e de licença

de exploração — 50 % dos valores previstos nos n.os 1 e 2, res-
pectivamente.

Observação. — Das taxas previstas no n.º 2, a receita será re-
partida em 90 % para a Câmara Municipal, 5 % para os serviços
sociais da GNR e 5 % para os serviços sociais da PSP.

CÂ
M

AR
A

M
UN

IC
IP

A
L

DE
 M

O
NT

EM
O

R-
O

-V
EL

HO

A
vi

so
 n

.º
 8

41
/2

00
5

(2
.ª

 s
ér

ie
)

—
 A

P.
 —

 P
a

ra
 o

s
d

e
vi

d
o

s
e

fe
ito

s
to

rn
a

-s
e

 p
ú

b
lic

o
 q

u
e

 a
 A

ss
e

m
b

le
ia

 M
u

n
ic

ip
a

l
d

e
 M

o
n

te
m

o
r-

o
-V

e
lh

o
,

e
m

 s
u

a
 s

e
ss

ã
o

 o
rd

in
á

ri
a

 d
e

 2
2

 d
e

 D
e

ze
m

b
ro

 d
e

 2
0

0
4

,
a

p
ro

vo
u

 a
 p

ro
p

o
st

a
 d

e
 a

d
ita

m
e

n
to

 a
o

 R
e

g
u

la
m

e
n

to
 d

o
 C

o
n

se
lh

o
 M

u
n

ic
ip

a
l
d

e
 E

d
u

ca
çã

o
,

n
o

 c
a

p
ít

u
lo

II
,

a
lín

e
a
 l)
,

d
o

 n
.º

 2
 d

o
 a

rt
ig

o
 3

.º
 (

co
m

p
o

si
çã

o
),

 a
p

ro
va

d
a

 p
e

la
 C

â
m

a
ra

 M
u

n
ic

ip
a

l
e

m
 s

u
a

 r
e

u
n

iã
o

d
e

 1
7

 d
e

 D
e

ze
m

b
ro

 d
e

 2
0

0
4

,
co

m
 a

 s
e

g
u

in
te

 r
e

d
a

cç
ã

o
:

U
m

 r
e

p
re

se
n

ta
n

te
 d

o
s

e
st

a
b

e
le

ci
m

e
n

to
s

d
e

 e
d

u
ca

çã
o

 d
o

 e
n

si
n

o
 s

e
cu

n
d

á
ri

o
 p

ri
va

d
o

.

5
 d

e
 J

a
n

e
ir

o
 d

e
 2

0
0

5
.

—
 O

 P
re

si
d

e
n

te
 d

a
 C

â
m

a
ra

,
L

u
ís

 M
a

n
u

e
l

B
a

rb
o

sa
 M

a
rq

u
e

s
L

e
a

l
.

CÂ
M

AR
A

M
UN

IC
IP

A
L

DO
 M

O
NT

IJ
O

Li
st

ag
em

 n
.º

 1
7/

20
05

 —
 A

P.
 —

 A
d

ju
d

ic
a

çõ
e

s
d

e
 o

b
ra

s
p

ú
b

lic
a

s
e

fe
ct

u
a

d
a

s
d

u
ra

n
te

 o
 a

n
o

 d
e

 2
0

0
4

,
e

m
 c

u
m

p
ri

m
e

n
to

 d
o

 a
rt

ig
o

 2
7

5
.º

 d
o

 D
e

cr
e

to
-L

e
i

n
.º

 5
9

/9
9

,
d

e
 2

 d
e

 M
a

rç
o

.

N
ú

m
e

ro
P

ra
z

o
A

d
ju

d
ic

a
ç

ã
o

A
d

ju
d

ic
a

tá
ri

o
d

e
D

e
si

g
n

a
çã

o
 d

a
 e

m
p

re
it

a
d

a
T

ip
o

 d
e

 e
m

p
re

it
a

d
a

d
e

—
p

ro
c

e
s

s
o

e
x
e

c
u

ç
ã

o
D

a
ta

E
u

ro
s

N
o

m
e

F
 1

7
/0

2
C

o
n

st
ru

çã
o

 d
e

e
d
ifí

ci
o
 p

a
ra

 o
 e
n
si

n
o
 p

ré
-e

sc
o
-

C
o

n
cu

rs
o

 p
ú

b
lic

o
,

D
e

cr
e

to
-L

e
i

n
.º

 5
9

/9
92

7
0

 d
ia

s
9

-6
-2

0
0

4
1

5
1

2
4

7
,9

7
R

e
ili

m
a

 —
 S

o
c.

 C
o

n
st

ru
çã

o
,

L
.

d
a

la
r

—
 E

sc
o
la

 B
.º

 d
o
 A

re
ia

s.
F

 3
/0

3
E

lim
in

a
çã

o
 d

a
s

b
a
rr

e
ir
a
s

a
rq

u
ite

ct
ó
n
ic

a
s

n
a
 v

iaC
o

n
cu

rs
o

 l
im

ita
d

o
,

D
e

cr
e

to
-L

e
i

n
.º

 5
9

/9
9

9
0

d
ia

s
2

1
-1

-2
0

0
4

4
2

2
0

7
,5

0
S

o
c.

 I
n

d
.

E
m

p
re

ita
d

a
s

e
 C

o
n

st
.

V
a

le
n

te
,

L
.

d
a

p
ú
b
lic

a
.

F
 1

2
/0

3
P

a
vi

m
e
n
ta

çã
o
 n

a
 R

u
a
 d

a
 A

g
ric

u
ltu

ra
—

2
.ª

 f
a
se

,
C

o
n

cu
rs

o
 l

im
ita

d
o

,
D

e
cr

e
to

-L
e

i
n

.º
 5

9
/9

9
1

5
0

 d
ia

s1
3

-1
0

-2
0

0
4

5
0

0
6

4
,1

1
C

e
rv

ite
r

—
 V

ia
s

e
 T

e
rr

a
p

la
n

a
g

e
n

s,
 S

.
A

.
L
a
n
ça

d
a
.